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The presented paper is an attempt to analyse the available paleoenvironmental and settlement data not only to  
demonstrate that already at the end of the pleniglacial (greenland stadial gs-2) the conditions on the plain were favour-
able for the existence of human societies, but also to present evidence for the development of the lowland settlement 
before the gi-1e phase of the late glacial.
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WsTęp

koniec pleniglacjału (greenland stadial gs-2) 
na niżu europy północnej związany jest z pierw-
szym późnoglacjalnym ociepleniem (greenland in-
terstadial gi-1e), którego początki datowane są na 
około 14.750 cal bp (björck i in. 1998; kabaciński, 
sobkowiak-Tabaka 2007; lowe i in. 2008). W re-
zultacie polepszenia się warunków klimatycznych 
na rozległy obszar na północ od pasa wyżyn środ-
kowoeuropejskich wkraczają zbiorowiska roślinne 
umożliwiające egzystowanie na niżu dużej fauny 
kopytnej (renifery, konie) oraz innych gatunków 
zwierząt mniejszych rozmiarów, co z kolei uznaje 

się za podstawowy czynnik stymulujący pojawie-
nie się na niżu pierwszych społeczności ludzkich 
(latałowa 2004).

rekolonizacja niżu od początku fazy gi-1e 
późnego glacjału nie ulega wątpliwości – wskazują 
na to m.in. rezultaty analiz radiowęglowych ze sta-
nowisk kultury hamburskiej (grimm, Weber 2008). 
niektóre z wyników tych analiz sugerują jednak 
również możliwość istnienia osadnictwa ludzkie-
go na interesującym nas obszarze już wcześniej, 
u schyłku pleniglacjału. niniejszy artykuł jest próbą 
analizy dostępnych danych paleośrodowiskowych 
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i osadniczych, której celem jest nie tylko wykaza-
nie, iż już w końcu pleniglacjału istniały na niżu 
warunki dla egzystencji społeczności ludzkich, lecz 

również wskazanie przesłanek przemawiających za 
rozwojem osadnictwa niżowego jeszcze przed fazą 
gi-1e późnego glacjału.

1. środoWisko przyrodnicze niżu W okresie  
późnego pleniglacjału i W począTkach późnego glacjału

zasadniczym elementem przemian środo-
wiskowych zachodzących na niżu w okresie po 
maksimum ostatniego zlodowacenia (lgm) była 
stopniowa deglacjacja obszarów położonych na 
północ od maksymalnego zasięgu lądolodu. W lite-
raturze przedmiotu znaleźć można kilka wzajemnie 
sprzecznych modeli opisujących proces deglacjacji 
obszaru skandynawii, niemiec i polski (hou mark-
nielsen, kjær 2003). W świetle ostatnich ustaleń, 
proces recesji lądolodu skandynawskiego w skali 
zachodnio- i środkowoeuropejskiej (morze północ-
ne, południowa skandynawia, niemcy i środkowa 
polska) nie przebiegał synchronicznie, a korelacja 
poszczególnych etapów nasunięcia lądolodu oraz 
jego maksymalny zasięg w południowej skandy-
nawii i na niżu północnoeuropejskim jest ciągle 
przedmiotem kontrowersji (houmark-nielsen, 
kjær 2003). ich przykładem mogą być wyniki ba-
dań petterssona, wskazujące, że w rejonie doliny 
Wisły moreny czołowe wyznaczające maksymal-
ny zasięg fazy leszczyńskiej (lgm) i poznańskiej 
zostały przełamane przez młodsze nasunięcie lądo-
lodu (patterson 2002, za houmark-nielsen, kjær 
2003)1.

na podstawie przeprowadzonych badań oraz 
datowań ams i Tl osadów stwierdzono, że model 
deglacjacji północnej części niemiec i południowej 
danii również musi być poddany reanalizie i zsyn-
chronizowany z dokładnymi analizami morfo-stra-
tygraficznymi osadów. zasięgi poszczególnych sta-
diów lgm w północnej europie nie będą ze sobą 
skorelowane, dopóki nie zostaną one wydatowane 
z większą dokładnością i to zarówno w danii, jak 

1  na potrzebę syntetycznego ujęcia kartograficzne-
go, bazującego na szczegółowym zmapowaniu zasięgu 
zlodowaceń na terenie polski, skorelowanego z zasięga-
mi zlodowaceń w krajach ościennych wskazuje l. marks 
(2005). Wspomniana korelacja na szerokim europejskim 
tle jest kluczowym problemem w studiach nad czwartorzę-
dem w europie środkowej. obecnie wydaje się oczywiste, 
że maksymalne zasięgi lądolodu nie były synchroniczne 
w obrębie całego terytorium polski.

i w niemczech oraz polsce (houmark-nielsen, 
kjær 2003; por. ryc. 1).

stan rozpoznania poszczególnych etapów de-
glacjacji na obszarze dzisiejszej polski jest ciągle 
niewystarczający. proces ten charakteryzował się 
nieciągłością, czego wyrazem jest kilka stadiów 
deglacjacji (i recesji), wyznaczanych na obszarze 
polski obecnością ciągów moren czołowych – np. 
stadiał poznański, chodzieski bądź wielkich pól 
sandrowych (kozarski 1995; burdukiewicz 2001; 
mojski 2005; por. ryc. 2). innym kryterium jest 
obecność obszarów pojeziernych (rynien jezior-
nych), wyznaczających maksymalny zasięg zlodo-
wacenia bałtyckiego oraz sandrów i dużych dolin 
rzecznych zorientowanych w kierunku W-e (marks 
2005). pod uwagę brane są też wyznaczniki geolo-
giczne (zasięg gliny zwałowej, osadów jeziornych). 
Trudności w ustaleniu zasięgu ostatniego lądolodu 
dotyczą zwłaszcza terenów północno-wschodniej 
polski (dolina dolnej narwi); problematyczna jest 
również chronologia bezwzględna trzech jego 
głównych faz na obszarze lobu płockiego, gdzie 
osiągnął największy zasięg (mojski 2005).

na zachód od konińskiego odcinka doliny 
Warty zasięg lądolodu został ustalony tylko ogól-
nie, z powodu rozmycia przez młodsze wody roz-
topowe form morfologicznych, a w fazie poznań-
skiej jest najlepiej rozpoznany pomiędzy między-
rzeczem a gnieznem. strefa marginalna układa 
się niemal równoleżnikowo od słubic po północ 
poznania do Wrześni, powidza i dalej na wschód 
(mojski 2005).

procesowi deglacjacji terenu ziem północno-
zachodniej polski towarzyszył wzrost zjawisk pe-
ryglacjalnych. bardzo wcześnie, bo już podczas 
fazy poznańskiej ostatniego zlodowacenia, duże 
powierzchnie wysoczyzn podlegały działaniu ni-
skich temperatur i dużych gradientów termicznych. 
powstająca wówczas zmarzlina miała postać cią-
głą, a podlegała procesowi agradacji do starszego 
dryasu włącznie. jej całkowity zanik nastąpił naj-
prawdopodobniej dopiero w allerødzie. pierwsza 
faza okresu deglacjacji charakteryzowała się zim-
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nym i bardzo suchym klimatem, który trwał jeszcze 
do pierwszej połowy najstarszego dryasu, o czym 
świadczy akumulacja płatów lessu na sandrach fa-
zy pomorskiej (kozarski 1995a).

na podstawie wyników badań s. kozarskiego 
można uznać, że w makroskali w okresie późnego 
pleniglacjału na obszarze polski północno-zachod-
niej panowały warunki pustyni arktycznej, o czym 
świadczy brak jakichkolwiek osadów organicz-
nych z tego okresu, datowanych radiowęglowo. 
potwierdzeniem panowania klimatu peryglacjal-
nego jest m.in. występowanie graniaków, powsta-
łych w wyniku działania korazji i innych procesów 
eolicznych, zachodzących w warunkach suchego 
klimatu górnego plenivistulianu (antczak-górka 
2005). proces ich formowania, choć dużo mniej in-
tensywny, zachodził jeszcze w niektórych okresach 
późnego vistulianu, bowiem najmłodsze graniaki 
pochodzą ze starszego dryasu (kozarski, nowa-
czyk 1991; antczak-górka 2005). z drugiej strony 
istnieją przesłanki za rozwojem u schyłku górnego 

plenivistulianu tundry trawiasto-krzewiastej (ko-
zarski 1995).

Wiarygodne rozpoznanie przebiegu deglacja-
cji na skalę mikro- i makroregionalną ma istotne 
znaczenie z punktu widzenia rekonstrukcji proce-
sów osadniczych na niżu w końcu pleniglacjału. 
Wskazywać może bowiem na istnienie obszarów 
wolnych lub czasowo pozbawionych pokrywy lą-
dolodu, stanowiących swoiste strefy refugialne dla 
zbiorowisk roślinnych, mogących być z jednej stro-
ny ostoją fauny i stąd przyciągających osadnictwo, 
a z drugiej będących obszarami wyjściowymi dla 
szybkiej ekspansji zbiorowisk roślinnych na obsza-
rze peryglacjalnym. przykładem takiego wolnego 
od lądolodu obszaru w okresie 21.000-17.000 bp 
jest rejon stanowiska andøya na terenie północnej 
skandynawii (Vorren 1988).

u schyłku pleniglacjału, wraz z postępującą 
deglacjacją, odnotowuje się na różnych obszarach 
niżu zbiorowiska roślinne wskazujące, że niż nie 
był w tym okresie pustynią arktyczną. W holandii, 

ryc. 1. zasięg poszczególnych stadiów ostatniego zlodowacenia w południowej skandynawii 
i na niżu północnoeuropejskim (wg houmark-nielsen, kjær 2003)

fig 1. prominent last glacitation ice margins in south scandinavia and on the north european plain  
(after houmark-nielsen, kjær 2003)
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na podstawie diagramu pyłkowego ze stanowiska 
de borchert, późny pleniglacjał definiowany jest 
jako okres, w którym występowała szata roślin-
na o wysokim udziale roślin zielnych, a w szcze-
gólności traw i turzyc (hoek 2001). W północno-
wschodnich niemczech w okresie tym, podobnie 
jak w holandii, występowały trawy, turzyce, rośli-
ny z rodziny zawciągowatych (Armeria maritima), 
goździkowatych (Cerastium Fontanom), astrowa-
tych (Anthemis), sitowatych (Juncus) oraz jaskro-
watych (Batrachium), przy stosunkowo niewielkim 
udziale bylicy (Artemisia). charakteryzują one kra-
jobraz podmokły z obecnością płytkich zbiorników 
wodnych (de klerk i in. 2008).

ostatnie badania osadów organicznych wystę-
pujących w niewielkim paleozbiorniku w slotseng 
(dania), położonym na granicy maksimum ostatnie-
go zlodowacenia, wskazują, że w okresie poprze-
dzającym pierwsze ciepłe wahnięcie klimatyczne 
(pre-Bølling phase wg m. fischer mortensen i in. 
2011, czyli przed 14.750 cal bp) w jego pobliżu 
obecna była roślinność charakterystyczna dla tere-
nów podmokłych, a w samym zbiorniku występo-
wały zróżnicowane gatunkowo rośliny akwatyczne. 
jakkolwiek ilość pyłku i makroskopowych szcząt-
ków roślin lądowych jest niska, w części profilu 
odpowiadającej akumulacji późnopleniglacjalnej 
wskazuje ona wyraźnie na obecność drzew karło-
watych typu Salix polaris i Salix herbacea (mor-
tensen i in. 2011).

dane palinologiczne z terenu środkowej pol-
ski (lublinek – na zachodnich obrzeżach łodzi) 
potwierdzają występowanie w okresie recesji lądo-
lodu, między 17.000 a 16.000 bp (17.100±200 bp 
- lod 478 i 16.200±200 bp - lod 445), roślinności 
pionierskiej: turzycowo-mszystej, ograniczającej 
się prawdopodobnie do wilgotniejszych i bardziej 
zacisznych siedlisk (balwierz 2007). rozwój ro-
ślinności był ograniczony nie tyle z powodu niskich 
temperatur, ile ze względu na suchość klimatu i in-
tensywność wiatrów (mamakowa 2003). na polep-
szanie się warunków klimatycznych (ocieplenie) 
na terenie niżu europy północno-zachodniej mię-
dzy ok. 16.500-15.000 cal bp wskazują również 
badania kopalnych chrząszczy w Wielkiej bry-
tanii (gransmoor, yorkshire) i holandii (usselo)  
(blockey i in. 2006)2.

2  ocieplenie to miałoby odpowiadać początkom  
gi-1e (14.750 icy bp (grip). gdyby różnice te okazały 
się rzeczywiste, wskazywałoby to wówczas na istotne cza-

Wraz z początkiem późnego glacjału (gi-1e) 
następuje wyraźna poprawa warunków klimatycz-
nych panujących na niżu, temperatura wzrosła 
o 10°c lub nawet więcej (steffensen i in. 2008), 
co znalazło swe odbicie w intensyfikacji rozwoju 
zbiorowisk roślinnych. na początek późnego gla-
cjału przypada wzrost udziału bylicy (Artemisia) 
(de klerk i in. 2008; hoek 2001). roślina ta była 
istotnym składnikiem flory późnoglacjalnej, a jej 
obecność świadczy o kontynentalizacji klimatu. 
najstarsze stanowiska bylicy w polsce (ok. 14.000-
13.000 bp) występują na południowym wschodzie. 
z najstarszym dryasem/bøllingiem wiązane są sta-
nowiska z północno-wschodniej oraz południowej 
polski (od 2-8%), natomiast w okresie ocieplenia, 
w bøllingu, jej udział w ogólnej strukturze roślin-
ności  z centralnej i południowej polski wynosił 
przeciętnie 3% (makohonienko i in. 2004).

istotną rolę w kształtowaniu krajobrazu późno-
glacjalnego odgrywał rokitnik (Hippophaë rham-
noides). jego występowanie na wielu stanowiskach 
w europie centralnej wyprzedza pojawienie się la-
sów brzozowych w bøllingu. W polsce najstarsze 
stanowiska tego krzewu, najpewniej sprzed oscy-
lacji bølling, pochodzą z obszaru Wielkich jezior 
mazurskich i Warmii (krupiński i in. 2004). maso-
we pojawienie się rokitnika przypada na okres po-
między 13.000 a 12.000 pb (14.450-13.800 cal bp) 
w rejonie Wielkopolski, gdzie jego pozostałości 
występowały nie tylko w postaci pyłku w profilach 
palinologicznych, ale także szczątków makrosko-
powych oraz w profilach z jeziora mikołajki z tere-
nów polski północno-wschodniej, środkowej – Wi-
tów oraz południowo-wschodniej – jezioro pere-
splino i jezioro łukcze (ralska-jasiewiczowa i in. 
1999). gytia grubodetrytusowa, złożona głównie 
ze szczątków Hippophaë, wystąpiła na stanowisku 
kultury hamburskiej w mirkowicach. radiowęglo-
we oznaczenia wieku gałązek rokitnika datują jego 
występowanie na okres między 13.000 a 12.000  
lat bp (kabaciński, schild 2005). najwyższe natę-
żenie występowania tego krzewu w polsce jest ści-
śle skorelowane z maksymalnym zasięgiem zlodo-
wacenia bałtyckiego lub z jego najbliższą okolicą 
(krupiński i in. 2004). bez wątpienia jest to więc 

sowe dysproporcje między początkami późnego glacjału na 
terenie grenlandii i północno-zachodniej europy i potwier-
dzałoby potrzebę porównań wyników badań w układzie 
równoleżnikowym. 
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roślina kolonizująca tereny świeżo uwolnione spod 
lądolodu.

Trudna do określenia jest rola, jaką we wcze-
snych zbiorowiskach późnoglacjalnych pełniła so-
sna3. jest ona reprezentowana w europie przez 15 
gatunków i należy do drzew charakteryzujących się 
wzmożoną produktywnością pyłku przenoszonego 
na znaczne odległości, co bardzo utrudnia inter-
pretację diagramów palinologicznych. niewielki 
udział pyłku sosny w diagramach obrazujących 
schyłek pleniglacjału i początek późnego glacjału 

3  główny problem rekonstrukcji środowiskowych 
w późnym glacjale stanowi dokładne określenie taksonu na 
podstawie morfologii pyłku. dotyczy to w szczególności 
gatunków powszechnie występujących, takich jak: sosna 
(Pinus sylvestis – P. diploxylon i cembra – P. Haploxylon), 
brzoza (Betula – B. nana, B. alba) i wierzba (Salix – S. her-
bacea, S. pentandra). ich obecność w diagramach może 
prowadzić do mylnych interpretacji. kolejnym jest udział 
pyłku z tzw. dalekiego transportu oraz redepozycja z osa-
dów paleogeńskich i neogeńskich na skutek działalności 
lądolodu (latałowa 2004). istotną trudność w datowaniu 
osadów stanowi też tzw. efekt rezerwuarowy, który może 
powodować postarzenie wieku próbki do 2000 lat (Wala-
nus, goslar 2009) oraz problem plateau krzywej kalibra-
cyjnej.

interpretowany jest jako wynik redepozycji z osa-
dów paleo genu i neogenu bądź dalekiego transpor-
tu. dopiero obecność w profilach makroskopowych 
szczątków sosny świadczy o jej lokalnym występo-
waniu (latałowa in. 2004).

ziarna pyłku sosny (Pinus Diploxylon i Pinus 
Haploxylon oraz sosny nieokreślonej pod wzglę-
dem gatunkowym) zostały odnotowane w spągo-
wych partiach profilu z reinberg (pomorze przed-
nie, niemcy), datowanych na schyłek pleniglacjału  
(de klerk i n. 2008). podobne obserwacje dotyczą 
obszaru holandii, gdzie na stanowisku de baor-
chert w schyłkowopleniglacjalnej partii profilu od-
notowano obecność traw (Graminae), niski udział 
bylicy (Artemisia) oraz wysoki udział sosny (Pi-
nus), interpretowanej jako wynik dalekiego trans-
portu bądź redepozycji (hoek 2001).

na terenie niżu polskiego jak dotychczas nie 
odnotowano makroskopowych szczątków sosny 
z końca pleniglacjału i początków późnego glacjału. 
stosunkowo najbliżej niżu obecność zwęglonych 
szczątków makroskopowych sosny zwyczajnej (Pi-
nus sylvestris) została potwierdzona na stanowisku 
magdaleńskim w Wilczycach, datowanym radiowę-
glowo na schyłek pleniglacjału (od 12.960±60 bp  
do 12.770±120 bp), jeszcze przed gwałtownym 

ryc. 2. stan rozpoznania kolejnych faz ostatniego zlodowacenia w północno-zachodniej polsce (wg kozarski 1995)
fig. 2. The stage of knowledge of successive stages of the last glacitation (after kozarski 1995)
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ociepleniem na początku gi-1e (fiedorczuk i in. 
2007).

obraz dynamiki rozwoju zbiorowisk roślin-
nych na niżu w początkach późnego glacjału nie 
jest jednoznaczny. z obserwacji rozwoju wegetacji 
w późnym glacjale na terenie holandii wynika, że 
rośliny zareagowały natychmiast na znaczne ocie-
plenie klimatu, odpowiadając wzmożonym kwitnie-
niem i znacznym wzrostem udziału brzozy w spek-
trach oraz zwiększeniem produktywności biomasy 
(hoek 2001). nieco odmienny obraz pierwszego 
ciepłego okresu po ustąpieniu lądolodu rysuje się 
w rezultacie powtórnych badań profilu ze stanowi-
ska bølling sø na północy jutlandii (bennike i in. 
2004). analizy kopalnego lodu z rdzeni grenlandz-
kich sugerują bardzo gwałtowną zmianę klimatu na 
początku gi-1e i występowanie prawie holoceń-
skich warunków termicznych. jednakże badania 
palinologiczne w bølling sø wskazują na słabą od-
powiedź sukcesji roślinnej na te zmiany i powolny 
wzrost udziału brzozy, wierzby i jałowca. szybciej 
na poprawę warunków klimatycznych reagowała 
natomiast roślinność zasiedlająca zbiorniki wodne. 
Według autorów, przyczyną tego stanu rzeczy jest 
opóźnienie drzew i roślin krzewiastych w wędrów-
ce z terenów refugialnych, słaby rozwój gleb oraz 
bliskość lądolodu. W tym kontekście zaskakują-
cym faktem jest wcześniejsza obecność drzew na 
półwyspie kullen (skania, południowa szwecja), 
mimo że znajdował się on znacznie bliżej lądolodu 
fennoskańskiego niż półwysep jutlandzki (bennike 
i in. 2004). autorzy tłumaczą to faktem nieciągłej 
pokrywy czwartorzędowej na osadach prekambryj-
skich, odwrotnie niż na terenie jutlandii.

powyższe dane wskazują na regionalne różni-
ce w tempie i intensywności zmian klimatycznych 
w późnym glacjale w europie, wynikające z roz-
maitych, często słabo bądź zupełnie nierozpozna-
nych czynników4. zarówno wyniki badań izotopów 

4  można jako przykład przytoczyć tutaj wpływ prą-
dów oceanicznych, powodujących zróżnicowanie w tem-
peraturze wód powierzchniowych północnego atlantyku, 
co pośrednio oddziaływało na temperaturę powietrza i jego 
wilgotność (blockey i in. 2006). Współczesną analogię do 
sytuacji z późnego glacjału mogą stanowić południowo-za-
chodnie wybrzeża grenlandii, gdzie małe, izolowane płaty 
lasów brzozowych występują wewnątrz fiordów, podczas 
gdy na pokrytym lodem obszarze śródlądowym mamy do 
czynienia z florą typowo arktyczną. ponadto obserwacje 
prowadzone na przestrzeni ostatnich 50 lat dowodzą, że 
niektóre gatunki drzew mają dużą zdolność do gwałtow-

stabilnych, jak i kopalnych chrząszczy na terenie  
europy północnej wskazują, że wzrost temperatury 
nastąpił w najwcześniejszej fazie późnego glacjału 
(coope i in. 1998). obserwacje wzrostu tempera-
tur bazujące na przemianach zbiorowisk roślinnych 
i te, które opierają się na badaniach kopalnych 
chrząszczy, wykazują bardzo duże różnice i mogą 
świadczyć o wcześniejszej sukcesji roślinnej, wy-
przedzającej o kilka stuleci wzrost temperatury. 
stąd nie powinny być jedynym markerem branym 
pod uwagę przy rekonstrukcji środowiska. czyn-
nikami warunkującymi rozwój pokrywy roślinnej 
obok temperatury są ośrodki migracji roślin oraz 
czynniki edaficzne i abiotyczne, a także wilgotność 
oraz działalność eoliczna (hoek 2001).

Interstadiał Meiendorf

jednym z kluczowych zagadnień związa-
nych z przemianami klimatycznymi w pierwszej 
części późnego glacjału jest kwestia wydzielania 
interstadiału meiendorf. jest on przez część ba-
daczy niemieckich, a także polskich, uważany za 
pierwsze ciepłe wahnięcie schyłkowego glacjału. 
interstadiał ten został wyróżniony przez b. men-
kego (1968) na podstawie badań palinologicznych  
w europie zachodniej, głównie w szlezwiku-holsz-
tynie. Wydzielając ten okres, b. menke przyjął dla 
niego nazwę pochodzącą od stanowiska meiendorf, 
na którym archeologicznym odpowiednikiem tej 
oscylacji miała być warstwa związana z osadnic-
twem społeczności kultury hamburskiej. obejmuje 
on wstępną, cieplejszą fazę późnego glacjału, cha-
rakteryzującą się wzrostem udziału drzew, głównie 
brzozy, przy jednoznacznym spadku liczebności ro-
ślin zielnych oraz gatunków stepowych, takich jak 
rokitnik (Hippophaë rhamnoides) i bylica (Artemi-
sia) (schild 1975). dzięki wsparciu badań palinolo-
gicznych przez analizy makroskopowych szczątków 
roślin wykazano, że pierwsze maksimum udziału 
brzozy spowodowane było obecnością odmiany 
krzewiastej Betula nana. Wspomniane wyniki ba-
dań umożliwiły oddzielenie pierwszego pojawu 

nego rozprzestrzeniana się na dalekie dystanse. i tak na 
przykład gatunki ciepłolubne, takie jak dąb szypułkowy  
(Quercus robur), wiąz górski (Ulmus gabra) czy olsza 
czarna (Alnus glutinosa), które występowały jedynie na 
południu szwecji, infiltrują obecnie lasy piętra subalpej-
skiego (kullman 2008).
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ziaren pyłku brzóz od kolejnego, charakterystycz-
nego dla bøllingu (Tobolski, milecka 2009).

historia badań nad tym okresem jest długa 
i skomplikowana. kilka lat po wydzieleniu tego 
interwału (Meiendorf-interval) h. usinger odrzucił 
możliwość wyróżnienia tej fazy na terenie szlezwi-
ku-holsztynu i powiązał kulturę hamburską z inter-
stadiałem bølling (usinger 1975, za burdukiewicz 
1987). ponowne analizy przeprowadzone przez 
b. menkego (1983) pozwoliły mu na wyróżnienie 
wspomnianej fazy oraz zmianę jej nazwy z interwału 
na interstadiał meiendorf (Meiendorf-Interstadial). 
interpretację taką przyjął później k. bokelmann, 
umieszczając jednak meiendorf przed starszym 
dryasem, a nie, jak czynił to b. menke, przed naj-
starszym dryasem (bokelmann 1991, za burdukie-
wicz 1998).

W polsce wśród autorów opracowań paleobo-
tanicznych zdania co do możliwości wyodrębnienia 
tego interstadiału są podzielone. na podstawie ba-
dań w Witowie o wystąpieniu ciepłego wahnięcia 
klimatycznego przed bøllingiem pisał już w 1970 
roku W. chmielewski. oscylacja ta była jednak we-
dług niego chłodniejsza od bøllingu i może świad-
czyć o obecności wówczas tundry z zaroślami brzo-
zowymi oraz luźno występującymi, pojedynczymi 
brzozami (chmielewski 1970). podobne zdanie 
wyrażał T. litt, który jako pierwszy wskazał na 
możliwość wyróżnienia tego interstadiału w polsce 
zachodniej, na podstawie badań w Wielkopolsce 
(litt 1994). z kolei T. madeyska w swoim synte-
tyzującym artykule z 1995 r. zaznaczyła, że zapis 
kopalny zawarty w rdzeniach palinologicznych nie 
daje podstaw do stwierdzenia obecności tej ciepłej 
oscylacji w polsce. później możliwość istnienia tej 
pierwszej oscylacji sugerował również k. Tobol-
ski po przeanalizowaniu osadów paleobotanicz-
nych jeziora lednica w imiołkach (Tobolski 1998). 
na ewentualną obecność osadów związanych z tą 

oscylacją wskazuje k. Tobolski również w przy-
padku stanowiska kultury hamburskiej w mirko-
wicach (Tobolski 2001). na podstawie obserwacji 
niektórych profili palinologicznych z terenu polski, 
charakteryzujących się obecnością najdłuższych se-
kwencji rozwoju roślinności, część badaczy uważa, 
że części spągowe wspomnianych profili obrazują 
wczesne stadia rozwoju roślinności zielnej i można 
je wiązać, nie jak dotychczas sądzono z najstarszym 
dryasem, a z meiendorfem (litt 1988; ralska-ja-
siewiczowa i in. 1999).

W świetle braku dostatecznej ilości danych 
zebranych z różnych obszarów polski trudno obec-
nie przesądzić o zasadności wyróżniania oscylacji 
meiendorf. nie jest wykluczone, że autorzy badań 
palinologicznych z okolic dziekanowic uchwycili 
unikatowy zapis kopalny, wskazujący na koniecz-
ność wydzielenia tej fazy na obszarze Wielkopol-
ski. W jednej z nowszych publikacji m. latałowa 
(2004) również wskazywała na możliwość wystą-
pienia tej oscylacji, charakteryzującej się obecno-
ścią dużej ilości turzyc (Cyperacae), traw (Poceae) 
oraz heliofitów, tj. bylicy (Artemisia), komosowa-
tych (Chenopodiaceae), posłonka (Helianthemum) 
oraz dębika ośmiopłatkowego (Dryas octopeta-
la). Wydzielenie tej fazy w europie zachodniej, 
zwłaszcza w szlezwiku-holsztynie, zdaje się nie 
budzić wątpliwości (litt i in. 2001). na obszarze 
południowej meklemburgii-pomorza przedniego, 
w diagramie palinologicznym z löddigsee (jahns 
2007), w tym okresie została poświadczona obec-
ność bylicy (Artemisia), posłonka (Helianthemum), 
bażyny (Empertum) oraz traw (Poceae) i turzyc 
(Cyperacae). ponadto regularnie pojawiała się 
widliczka ostrozębna (Selaginella selaginoides), 
a z drzew obok rokitnika (Hippophaë rhamnoides), 
brzoza (Betula), jałowiec (Juniperus), wierzba (Sa-
lix) oraz przedstawiciele gatunku dereniowatych, 
w tym dereń właściwy (Cornus mas).

2. osadnicTWo ludzkie europy północnej po maksimum  
osTaTniego zlodoWacenia

W literaturze przedmiotu dość powszechnie ak-
ceptowana jest teza o wycofaniu się w trakcie ostat-
niej transgresji lodowca ludności zamieszkującej 
niż europejski na tereny refugialne, zlokalizowane 
na obszarze południowo-zachodniej francji i kanta-
brii oraz na ukrainie i nizinie środkoworosyjskiej. 
W 1986 roku c. gamble zaproponował wydzielenie 

trzech głównych faz osadnictwa na niżu europej-
skim w górnym paleolicie. pierwsza z nich (down-
turn) oznaczała wycofywanie się grup ludzkich na 
południe europy pod wpływem niekorzystnych 
warunków klimatycznych ok. 27.000-21.000 bp. 
druga z wyróżnionych faz to faza refugialna (re-
fuge), odzwierciedlająca występowanie osadnictwa 
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w refugiach śródziemnomorskich i jego zanik na 
niżu europejskim – ok. 21.000-13.000 bp. ostat-
nia zaś (upturn) związana jest z powrotem ludności 
na obszar niżu, co miało miejsce według c. gam-
ble’a ok. 13.000-9.000 bp. podobne przekonanie 
zostało wyrażone 10 lat później na podstawie inter-
pretacji serii datowań radiowęglowych stanowisk 
archeologicznych (housley i in. 1997). W oparciu 
o stworzony przez siebie model wyżej wspomniani 
autorzy zaproponowali dwie fazy procesu rekoloni-
zacji, tj. fazę pionierów (pioneer phase), w której 
tylko małe grupy ludzkie wyruszały na poznanie 
dziewiczych terenów i fazę stałego osadnictwa (re-
sidental-camp phase). koncepcja ta niemal natych-
miast została poddana krytyce (blockey i in. 2000), 
a odkrycie w latach 90. XX wieku obozowiska łow-
ców koni i reniferów w Wiesbaden-igstadt (środko-
wo-zachodnie niemcy), z którego pozyskano 6 ak-
celeratorowych dat mieszczących się w przedziale 
od 21.370±300 cal bp (17.820±240 bp oxa-7500) 
do 23.150±250 cal bp (19.320±240 bp oxa-
7502), wskazywała na możliwość zasiedlenia niżu 
bardzo wcześnie (Terberger, street 2002). ponadto 
autorzy wyrażali przekonanie, że wyniki datowań 

radiowęglowych pozyskanych z innych stanowisk 
europy zachodniej nie potwierdzają tezy ani o hia-
tusie, ani o kontynuacji osadnictwa w okresie mak-
simum zlodowacenia. z obszaru badenii-Wirtem-
bergii znane są również daty oscylujące pomiędzy 
23.000 a 20.000 bp, co wskazywałoby na istnienie 
osadnictwa w europie środkowej w najzimniejszej 
fazie ostatniego zlodowacenia (por. również bur-
dukiewicz 2001). społeczności ludzkie wykazywa-
ły bowiem dużą elastyczność w dostosowywaniu 
się do zmian klimatycznych u schyłku ostatniego 
glacjału i umiejętność zasiedlania terenów bardzo 
szybko po wycofaniu się z nich lądolodu.

W literaturze przedmiotu panuje natomiast 
zgodność co do kierunku napływu ludności na tere-
ny wschodnie z obszaru europy zachodniej (achil-
li i in. 2004; bocquet-appel i in. 2005). hipoteza 
powyższa znalazła swoje uzasadnienie również 
w wynikach badań genetycznych, prowadzonych 
wśród populacji współcześnie zamieszkujących 
europę. Według a. Torroniego (Torroni i in. 1998), 
główna ekspansja populacji paleolitycznej ze strefy 
atlantyckiej (południowo-zachodnia europa) nastą-
piła ok. 15-10 tys. lat temu.

3. zasiedlenie niżu europejskiego W śWieTle chronologii 
radioWęgloWej osadnicTWa kulTury hamburskiej

najstarsze oznaczenia radiowęglowe uzyskane 
dla osadnictwa magdaleńskiego rekolonizujące-
go tereny południowo-zachodniej anglii (jaskinia 
gough’s cave) wynoszą ok. 12.600 14c bp (ok. 
14.950-14.750 cal bp). bardzo podobne wyni-
ki otrzymano także dla inwentarzy z jaskiń sun  
hole, aveline’s hole i pixie’s hole. Wskazują one, 
że ponowne zasiedlenie Wielkiej brytanii nastąpi-
ło po 14.845-14.705 cal bp – czyli nieco później 
niż rejonu basenu paryskiego i ardenów w belgii 
(charles 1996), lecz synchronicznie z gwałtownym 
ociepleniem rejestrowanym w zapisie zawartości 
δ18o w grenlandzkich rdzeniach lodowych (green-
land interstadial – gi-1). Wydaje się, że istnieje 
związek pomiędzy w zasadzie równoległym poja-
wieniem się w tym rejonie koni i łowców magda-
leńskich (jacobi, higham 2009).

najnowsze badania prowadzone na terenie 
zachodnich niemiec, w rejonie renu i mozy oraz 
Westfalii wskazują, że rekolonizacja tych terenów 
odbywała się bardzo szybko. W przypadku pierw-
szego z wymienionych obszarów proces ten rozpo-

czął się już ok. 16.000 cal bp. co więcej, analiza 
inwentarzy wskazuje, że nie była to incydentalna 
obecność grup ludzkich, lecz mamy do czynienia 
z ugruntowanym system osadniczym (holzkämper, 
maier 2012).

problemem ciągle aktualnym jest natomiast 
ustalenie pozycji chronologicznej osadnictwa 
hamburskiego w skali całego niżu europejskiego. 
przyczyny tego stanu rzeczy zostały przedstawione 
w syntetycznym artykule przez j. m. burdukiewi-
cza (1999). ostatnio problem chronologii kultury 
hamburskiej w świetle datowania radiowęglowego 
poruszyły s. b. grimm i m.-j. Weber (2008). zwró-
ciły one uwagę przede wszystkim na wiarygodność 
dat akceleratorowych otrzymanych z materiałów 
zawierających małe ilości węgla i sposobach in-
formowania o jego zawartości w protokołach da-
towania, co umożliwiłoby archeologom krytyczne 
spojrzenie na otrzymane rezultaty. ponadto nie bez 
wpływu na wynik datowania jest również sposób 
wstępnego przygotowania samej próbki do dato-
wania przez laboratorium. budzącym wątpliwości 
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zagadnieniem jest oznaczanie wieku przepalonych 
kości, szczególnie ze stanowisk późnoglacjalnych 
(Van strydonck i in. 2009).

najnowsze badania wykazały, że z klimatycz-
nego i środowiskowego punktu widzenia bardzo 
wczesna obecność osadnictwa ludzkiego, nawet 
na północy niżu, była możliwa już na początku  
gi-1e5. W tym czasie lodowiec wycofał się do 

5  jeszcze do niedawna uważano, że najbardziej na 
północ wysunięty obszar pomorza gdańskiego, najpóźniej 
uwolniony spod lądolodu skandynawskiego, nie był zasie-
dlony wcześniej niż w okresie atlantyckim (Wąs 2009). 
ostatnie badania m. Wąsa doprowadziły do odkrycia na 
tym terenie inwentarzy związanych z osadnictwem spo-

szwecji (boulton i in. 2001; lundqvist i in. 2001), 
a na obszar uwolniony spod lodowca w szybkim 
tempie wkroczyła tundra. otrzymane dla osadnic-
twa hamburskiego wyniki oznaczeń radiowęglo-

łeczności technokompleksu z liściakami. najnowsze wyni-
ki datowania radiowęglowego obrobionego poroża renifera 
z okolic darłowa wskazują, że jeszcze wcześniej, bo już 
na poziomie gi-1d (starszy dryas), nastąpiło zasiedlenie 
pomorza środkowego (informacja prof. dr hab. zofii sul-
gostowskiej, za którą serdecznie dziękujemy; analiza wy-
konana w ramach grantu mnisW nr nn109202838 pt. 
„ozdoby i przedmioty osobiste społeczności paleolitycz-
nych i mezolitycznych z obszaru polski”). nie ma więc 
przeszkód, aby rozważać kolonizację tego terenu w dużo 
bardziej korzystnych warunkach klimatycznych gi-1e.

ryc. 3. lokalizacja stanowisk kultury hamburskiej w strefie młodoglacjalnej. mapa europy w okresie gi 1e-d  
wykonana przez s. b. grimm 2007 (za Weaver i in. 2003; lundqvist, Wohlfarth 2001; boulton i in. 2001;  

ivy-ochs i in. 2005; clark i in. 2004)
fig. 3. localisation of sites of the hamburg culture in young glacial areas. The map of europe in period gi 1e-d  

created by s. b. grimm 2007 (after Weaver et al. 2003; lundqvist, Wohlfarth 2001; boulton et al. 2001;  
ivy-ochs et al. 2005; clark et al. 2004)
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wych wskazują, że rozwój klasycznych ugrupowań 
hamburskich i ich ekspansja na północ powinna być 
datowana jeszcze przed początkiem późnego gla-
cjału i przypadać na koniec pleniglacjału (grimm, 
Weber 2008), a ich osadnictwo objęło również stre-
fę młodoglacjalną (ryc. 3). jeśli przyjąć, że ozna-
czenie radiowęglowe wykonane dla materiałów 
z poggenwisch jest obarczone zbyt dużym błędem 
(h-31-67 – 13050±200 bp), wówczas najstarszą 
dla stanowisk z klasycznej fazy rozwojowej kultury 
hamburskiej byłaby data z olbrachcic (lod-111 – 
12685±235 bp). razem z oznaczeniami z Queren-
stende (lanting, van der plicht 1996 – kn-2707 
12650±320 bp) może świadczyć, że społeczności 
hamburskie rozwijały się jeszcze przed pierwszym 
interstadiałem schyłkowego glacjału (grimm, We-
ber 2008). daty te bowiem sytuują się przed 14.750 
cal bp, co odpowiada samemu początkowi gi-1e 
(lowe i in. 2008), kiedy środowisko przyrodnicze 
dopiero zaczęło się zmieniać pod wpływem ocie-
plenia klimatu6. To wskazywałoby na pojawienie 
się klasycznych zespołów hamburskich współcze-

6  istotną trudnością przy interpretacji cytowanych 
oznaczeń radiowęglowych jest ich duże odchylenie stan-
dardowe, które po wykonaniu kalibracji dat jeszcze wzra-
sta i skutkuje otrzymaniem bardzo szerokiego przedziału 
czasowego, w którym można sytuować osadnictwo ham-
burskie, co z kolei w skrajnych przypadkach sugeruje jego 
występowanie nawet w początkach allerødu. obecny stan 
rozpoznania chronologii omawianej jednostki kulturowej 
wyklucza jednak tak późne datowanie stanowisk hambur-
skich, a sugerowany jeszcze do niedawna allerødzki wiek 
stanowisk oldeholwolde i duurswoude ii jest poddawany 
w wątpliwość nawet przez samych ich badaczy (johan-
sen, stapert 2004; lanting, van der plicht 1996). z tego 
punktu widzenia dużo ważniejsza jest, wsparta istotnymi 
argumentami, dyskusja nad bardzo wczesnym datowaniem 
hamburgienu (już w końcu pleniglacjału/początkach póź-
nego glacjału).

kwestią osobną, lecz znacząco wpływającą na umiej-
scowienie na rzeczywistej skali czasu radiowęglowych 
oznaczeń wieku próbek pochodzących ze stanowisk archeo-
logicznych jest problem kalibracji dat uzyskanych w efek-
cie analiz radiowęglowych. dwie podstawowe stosowane 
obecnie krzywe kalibracyjne – intcal09 (reimer i in. 2009) 
oraz calpal 2007 hulu (Weninger, jöris 2008) – stworzo-
ne przez dwa konkurujące ze sobą ośrodki są mocno roz-
bieżne, zwłaszcza dla okresu początków późnego glacjału  
(steele 2010; Weninger i in. 2011). Wynika to z częściowo 
odmiennego doboru danych służących konstrukcji krzy-
wych kalibracyjnych, jak również ze stosowania odmien-
nych modeli matematycznych (logarytmów) (bronk ram-
sey i in. 2001).

śnie do schyłkowomagdaleńskich zespołów z re-
jonu basenu paryskiego (Valentin, pigeot 2000) 
i klasycznych zespołów creswellskich na Wyspach 
brytyjskich (barton i in. 2003). na aktualności zy-
skuje też znana z literatury przedmiotu teza a. ru-
sta (1937) o południowo-wschodniej proweniencji 
społeczności kultury hamburskiej (grimm, Weber 
2008). dyspersja stanowisk zarówno ze starszej, 
jak i jej młodszej fazy rozwojowej wskazują wy-
raźnie na pojawianie się osadnictwa hamburskiego 
najwcześniej na południowym wschodzie i prze-
mieszczanie się w kierunku północno-zachodnim 
na tereny niżu północnoeuropejskiego.

W ramach procesu rekolonizacji niżu krótkie-
go omówienia wymagają również środkowoeuro-
pejskie zespoły magdaleńskie. stosunkowo nie-
dawne oznaczenia wieku najmłodszych stanowisk 
magdaleńskich z południowych niemiec (bonn-
oberkassel, gönnersdorf, andernach, kniegrotte), 
śląska (dzierżysław) oraz południowo-wschodniej 
polski (Wilczyce) sytuują co najmniej część reje-
strowanego na nich osadnictwa w przedziale wieku 
między 14.800 a 14.000 cal bc (ginter i in. 2005; 
połtowicz-bobak 2009; höck 2000; stevens i in. 
2009; fiedorczuk i in. 2007), wskazując na począt-
ki tego procesu jeszcze przed pierwszym ciepłym 
interstadiałem późnego glacjału (kozłowski i in. 
2012). W świetle kilku oznaczeń radiowęglowych 
wieku psa i szkieletów ludzkich z pochówku mag-
daleńskiego z bonn-oberkassel (ok. 12.000 bp) 
trwał on, przynajmniej na obszarze południowych 
niemiec, do końca gi-1e (street 2002; henke i in. 
2006). osadnictwo to zlokalizowane jest w strefie 
wyżyn lessowych, ograniczających niż środko-
woeuropejski od południa. najpewniej z tym ho-
ryzontem osadniczym łączyć należy nowo odkryte 
stanowisko nr 25 we Wrocławiu-żernikach. stano-
wisko to, choć usadowione na lessach, położone 
jest w południowej części niziny śląskiej, zalicza-
nej do niżu polskiego, w niewielkiej odległości od 
stanowisk hamburskich z tego obszaru. dodatkowo 
artefakty z tego stanowiska łączą w sobie cechy 
inwentarza magdaleńskiego i hamburskiego (in-
wentarz przejściowy?) (burdukiewicz i in. 2012), 
co z jednej strony potwierdzałoby jego późną chro-
nologię, a z drugiej uwiarygodniałoby tezę o moż-
liwości zasiedlenia przynajmniej części niziny 
śląskiej jeszcze przed interstadiałem gi-1e. chyba 
że dopuścimy (co nie jest nieprawdopodobne) obec-
ność osadnictwa schyłkowomagdaleńskiego w połu-
dniowej części niżu polskiego jeszcze w gi-1e.
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W świetle wyżej przedstawionych danych 
paleośrodowiskowych nie ulega wątpliwości, że 
jeszcze przed początkiem późnego glacjału (przed  
gi-1e) na niżu istniały nisze ekologiczne, w których 
rozwijały się zróżnicowane zbiorowiska roślinne, 
mogące być pożywieniem dla schyłkowoglacjal-
nej fauny, umożliwiające tym samym bytowanie na 
tych obszarach gromad łowców paleolitycznych. 
skala tego zjawiska jest dotychczas nierozpozna-
na, co wynika między innymi z niewystarczającego 
(mało precyzyjnego) wyznaczenia maksymalnego 
zasięgu ostatniego zlodowacenia, jak i zasięgu po-
szczególnych faz recesji lądolodu, a w konsekwen-
cji braku (bądź dość przypadkowego) rozpoznania 
paleośrodowiska na obszarach długotrwale po-
zbawionych pokrywy lądolodu. zidentyfikowanie 
takich obszarów na terenie północnej skandyna-
wii (Vorren 1988) czy w różnych częściach niżu 
euro pejskiego (balwierz 2007; de klerk i in. 2008; 
hoek 2001) pozwala na postawienie tezy, iż było 

to zjawisko znacznie szersze niż dotychczas sądzo-
no, a w konsekwencji na stwierdzenie, że u schyłku 
pleniglacjału istniały na niżu warunki do egzysten-
cji gromad ludzkich.

przytoczone argumenty paleośrodowiskowe 
uprawdopodabniają możliwość obecności osad-
nictwa hamburskiego na niżu europejskim jesz-
cze przed początkiem pierwszej ciepłej oscylacji 
późnego glacjału (gi-1e). uwiarygodniają również 
wczesne radiowęglowe oznaczenia niektórych sta-
nowisk kultury hamburskiej, jak olbrachcice czy 
Querenstende (burdukiewicz 1987; lanting, van 
der plicht 1996).

jest oczywistym, że zagadnienie zasiedlenia 
niżu u schyłku pleniglacjału wymaga dalszej we-
ryfikacji. dokonać jej można jedynie w wyniku 
intensyfikacji badań terenowych ukierunkowanej 
na zagadnienia schyłku pleniglacjału i początków 
późnego glacjału, obejmujących zarówno studia 
paleośrodowiskowe, jak i badania archeologiczne.

4. dyskusja
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Introduction

The end of the pleniglacial (greenland stadial gs-2) 
on the north european plain is related to the first late gla-
cial warming (greenland interstadial gi-1e), which begin-
nings date back to ca. 14,700 cal bp (lowe et al. 2008; 
kabaciński, sobkowiak-Tabaka 2007).

following the improvement of climate conditions, 
a large area north of the belt of the central european high-

lands was planted over by plant communities which enabled 
the existence of large ungulate fauna (reindeer, horses) and 
other species of a smaller size on the plain. This, in turn, is 
considered a major factor stimulating the emergence of first 
human settlement  in the area.

There is no doubt that the recolonisation of the plain 
started at the beginning of gi-1e phase of the late glacial, 
as evidenced by, i.e., the results of radiocarbon analyses 
from the sites of the hamburgian culture (grimm, Weber 
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2008). in addition, some of the results of these analyses 
point to the possibility of human occupation in the area 
even earlier, at the end of the pleniglacial.

1. The natural environment of the Plain  
in the Late Pleniglacial and at the beginning  

of the Late Glacial

an essential element of the environmental changes 
on the plain following the last glacial maximum (lgm) 
was the gradual deglaciation of the areas north of the maxi-
mum range of the ice sheet. a recent study indicates that 
the process of the recession of the scandinavian glacier in 
the scale of Western and central europe (north sea, south-
ern scandinavia, germany and central poland) did not take 
place synchronously, and the correlation of the various 
stages of the ice sheet formation and its maximum range 
in southern scandinavia and on the north european plain 
is still a subject of controversy (houmark-nielsen, kjær 
2003, fig. 1). on the area of nowadays poland this process 
is evidenced by several stages of deglaciation (and reces-
sion), determined on the basis of the presence of a line of 
terminal moraines - for example, the poznań stadial, the 
chodzież stadial, or large outwash fields (kozarski 1995, 
burdukiewicz 2001, mojski 2005; fig. 2). The process of 
deglaciation of the territory of the north-western poland 
was accompanied by an increase of periglacial phenom-
ena. Very early, namely during the poznań phase of the 
last glacial period, large areas of highlands were subject 
to the action of low temperatures and large thermal gradi-
ents. The resulting permafrost exhibited a continuous form 
at the time, and was subject to the process of aggradation 
down to the older dryas. most probably it was not before 
the allerød that it disappeared completely. The prevalence 
of the periglacial climate is confirmed by the occurrence 
of, among others, rock fragments with smooth walls and 
2-3 sharp edges (graniaki) formed as a result of corrasion 
and other aeolian processes taking place in a dry climate 
of the upper plenivistulian (antczak-górka 2005). The 
process of their formation, although much less intense, 
occurred even in certain periods of the late Vistulian (ko-
zarski, nowa czyk 1991; antczak-górka 2005). on the 
other hand, some evidence suggests the development of 
the grassy-shrub tundra at the end of the upper plenivistu-
lian (kozarski 1995).

reliable identification of the course of deglaciation at 
micro-and macro-regional scale is important as far as the 
reconstruction of the settlement processes on the plain at 
the end the pleniglacial are concerned. it may help rec-

ognise areas free or temporarily uncovered by glacier ice, 
that constituted refugial areas for plant communities. on 
the one hand, they could have formed a refuge for fauna, 
and hence were attractive for human occupation, and on 
the other hand, they could have been a starting point for 
the rapid expansion of plant communities in the periglacial 
area.

at the end of the pleniglacial, as the deglaciation pro-
gressed, there appeared plant communities on various areas 
of the plain, thus indicating that it was not an arctic desert 
at the time (hoek 2001, de klerk et al. 2008, mortensen et 
al. 2011, balwierz 2007, mamakowa 2003).

The improvement of climate conditions (warming) on 
the plain of north-western europe between approximately 
16,500-15,000 cal bp is evidenced also by the study of fos-
sil beetles in great britain (gransmoor, yorkshire) and the 
netherlands (usselo) (blockey et al. 2006).

The beginning of the late glacial witnessed the in-
crease in the share of Artemisia in the pollen diagrams (de 
klerk et al. 2008, hoek 2001). This plant was an impor-
tant component of the late glacial flora, and its presence is 
a proof of the continentalisation of the climate.

The common sea-buckthorn (Hippophaë rhamnoides) 
played a significant role in shaping the late glacial land-
scape. its  prevalence on a number of sites in central eu-
rope preceded the emergence of birch forests in bølling. 
The highest intensity of occurrence of sea buckthorn in 
poland is closely correlated with the maximum range of 
the baltic glaciation or with its immediate surroundings 
(krupinski et al., 2004). undoubtedly, this plant colonised 
areas newly released from the ice sheet.

it is difficult to determine the role of pine in the early 
late glacial complexes. pine is represented by 15 species 
in europe and belongs to trees characterised by increased 
productivity of pollen, transported on large distances, 
which makes the interpretation of pollen diagrams much 
more difficult.

The picture of the dynamics of the development of 
plant communities on the plain at the beginning of the late 
glacial is unambiguous. observations of the temperature 
increase based on the transformation of plant communities 
and those based on fossil beetle studies display large dis-
crepancies and may testify to the earlier plant succession, 
preceding  the temperature rise for a few centuries. hence 
they should not be the only marker to be taken into account 
in the reconstruction of the environment. beside the tem-
perature, factors determining the development of vegeta-
tion cover include the centres of plant migration, edaphic 
and abiotic factors, as well as moisture and aeolian activity 
(hoek 2001).

http://rcin.org.pl



23
zasiedlenie niżu europejskiego u schyłku pleniglacjału

Meiendorf Interstadial

one of the key issues related to climate change in the 
first part of the late glacial is the question of identification 
of the meiendorf interstadial. some german and polish 
scholars regard it the first warm period of the late glacial. 
This interstadial has been recognised by b. menke (1968) 
on the basis of palynological studies in western europe, 
mainly in schleswig-holstein.

it includes the preliminary, warmer phase of the late 
glacial, characterised by the increase in the share of trees, 
mainly birch, with a clear decline in herbaceous and steppe 
species such as sea buckthorn (Hippophae rhamnoides) 
and Artemisia (schild 1975). owing to palynological stud-
ies complemented by macroremains analyses it was possi-
ble to demonstrate that the first maximum of the birch share 
was due to the presence of a shrubby variety, namely Betula 
nana. These results allowed the separation of the first ap-
pearance of birch pollen from another one, characteristic 
for the bølling (Tobolski, milecka 2009).

in poland, there is no consensus among the authors 
of paleobotanical analyses whether this interstadial should 
be distinguished or not (latałowa 2004; litt 1988, 1994, 
madeyska 1995, ralska-jasiewiczowa 1999 et al., Tobol-
ski 1998, 2001).

2. Human settlement in northern Europe after  
the maximum of the last glacial period

a commonly acknowledged thesis in the subject lit-
erature states that after the last transgression of the gla-
cier, people occupying the european plain retreated to 
refugial areas situated in the area of south-western france 
and cantabria as well as in ukraine and on the russian 
plain.

in 1986 c. gamble put forward a proposition to iden-
tify three main settlement phases on the european plain in 
the upper paleolithic (downturn, refuge, upturn). Ten years 
later, a similar stance was taken by housley et al. (1997) 
on the basis of interpretation of a series of radiocarbon 
dates from archaeological sites. almost at once this idea 
was criticised (blockey et al. 2000), and the discovery of 
a camp of horse and reindeer hunters in Wiesbaden-igstadt 
(central-western germany) in  the 1990s, which produced 6 
accelerate dates falling within the range of 21,370 ± 300 cal 
bp to 23,150 ± 250 cal bp, pointed to the possibility of very 
early occupation on the plain (Terberger, street 2002). The 
authors also expressed a belief that the radiocarbon dating 
results obtained from other sites in Western europe did not 

support the thesis either of the hiatus or of the continuation 
of the settlement in the period of maximum glaciation.

The area of baden-Württemberg also yielded dates os-
cillating between 23,000 and 20,000 bp, which would point 
to the presence of the settlement in central europe in the 
coldest phase of the last glaciation (compare also burduk-
iewicz 2001). human societies exhibited great flexibility 
in adapting to climate changes at the end of the last glacial 
period, as well as abilities to occupy areas immediately fol-
lowing the withdrawal of the ice sheet.

3. Settlement of the European Plain in the light  
of radiocarbon chronology of the Hamburgian Culture

The oldest radiocarbon estimations for the magdale-
nian settlement re-colonising the areas of south-western 
england (gough’s cave) date back to c.a. 12,600 14c bp 
(ca. 14,950-14,750 cal bp). inventories from sun hole, 
aveline’s hole and pixies’ hole caves produced vey sim-
ilar results. They point to the fact that re-colonisation of 
great britain occurred after 14,845-14,705 cal bp – thus, 
slightly later than in the region of the paris basin and the 
ardennes in belgium (charles 1996), albeit synchronically 
to the rapid warming registered in the δ18o record in green-
land ice cores (greenland interstadial -gi-1). it seems that 
there is a link between the practically parallel emergence 
of horses and the magdalenian hunters in the area (jacobi, 
higham 2009).

The latest research in western germany, in the area of 
the rhine and the meuse rivers as well as in the region of 
Westphalia suggests that the re-colonisation of these ter-
ritories took place very quickly, with the onset of this proc-
ess dated to c.a. 16, 000 cal bp in the former area. What is 
more, the analysis of the inventories indicates that human 
occupation was not incidental and what we can observe 
here is a well-established settlement system (holzkämper, 
maier 2012).

We still need to determine the chronological position 
of the hamburgian settlement on the whole area of the eu-
ropean plain. recent studies have shown that as far as cli-
mate and environment are concerned, the very early pres-
ence of human settlement, even in the north of the plain, 
was possible already at the beginning of gi-1e. during this 
time, the glacier retreated to sweden (boulton et al. 2001, 
lundqvist et al., 2001), and the area freed from the glacier 
was rapidly grown by tundra. The results of radiocarbon es-
timations obtained for the hamburgian settlement indicate 
that the development of classical hamburgian groups and 
their expansion to the north should be dated already before 
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the beginning of the late glacial, namely at the end of the 
pleniglacial (grimm, Weber 2008). These groups occupied 
also the young-glacial zone (fig. 3).

While discussing the process of the re-colonisation of 
the plain, we need to address briefly the question of cen-
tral european magdalenian assemblages. The relatively 
recent age estimations for the youngest magdalenian sites 
from southern germany (bonn-oberkassel, gönnersdorf, 
andernach, kniegrotte), silesia (dzierżysław) and south-
eastern poland (Wilczyce) (ginter et al . 2005; połtowicz-
bobak 2009; höck 2000; stevens et al. 2009; fiedorczuk 
et al. 2007) indicate that this process began several hundred 
years before the first warm interstadial of the late glacial 
(kozłowski et al. 2012). considering radiocarbon chro-
nology of the bonn-oberkassel magdalenian grave (ca. 
12, 000 years bp; street 2002; henke et al. 2006) it could 
continue up to the end of gi-1e. The magdalenian settle-
ment is located in the zone of loess highlands restricting 
the european plain from the south. most likely, the newly 
discovered site 25 in Wrocław-żerniki is related to this set-
tlement horizon. although the site is situated on the loess, 
it is located not far from the hamburgian sites from this ar-
ea.  What is more, the inventory from this site incorporates 
traits of the magdalenian and hamburg inventories (bur-
dukiewicz et al.2012), which on the one hand supports its 
late chronology, and on the other hand makes the thesis of 
the possibility of occupation of at least part of the  silesian 
lowland already before the gi-ie interstadial plausible.

4. Discussion

in the light of the above mentioned paleoenvironmen-
tal data there is no doubt that already before the beginning 
of the late glacial (before gi-1e) there were ecological 
niches on the plain, where varied plant communities devel-
oped, providing food for the late glacial fauna. it follows 
that these areas could have been occupied by groups of pal-
aeolithic hunters. The scale of this phenomenon is yet un-
known, which results among others from insufficient (not 
precise) determination of the range of the last glaciation 
and of the subsequent phases of the ice sheet withdrawal. 
as a consequence, the paleoenvironment on areas devoid 
of  ice sheet for a long-time is unrecognised (or randomly 
recognised). identification of such areas in northern scan-
dinavia (Vorren 1988) or in various parts of the european 
plain (balwierz 2007; de klerk et al. 2008; hoek 2001) 
allows the thesis that this phenomenon was much wider-
spread than it was previously believed. Therefore, it might 
be concluded that in the late pleniglacial the conditions on 
the plain were favourable for the existence of groups of 
people.

it is obvious that the issue of the settlement of the plain 
at the end of the pleniglacial requires further verification. 
it is possible only in the course of intensification of field 
research focused on the issues of the late pleniglacial and 
the beginnings of the late glacial, including both paleoen-
vironmental studies and archaeological research.
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